
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  824 del  13-12-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9239026D6F

Oggetto: Approvazione verbale di gara n. 8 della Commissione giudicatrice del
23.11.2022 e aggiudicazione "Lavori di ottimizzazione e riqualificazione
degli impianti di pubblica illuminazione, del servizio di gestione degli
impianti di illuminazione pubblica con annessa fornitura del vettore
energetico elettrico, del servizio energia degli impianti termici ed elettrici
degli edifici comunali - lavori di riqualificazione ed efficienza energetica".
CUP: E86C19000220005.

L'anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che con Delibera di G.C. n. 130 del 29/11/2021 si è provveduto all’approvazione-
del progetto di fattibilità tecnico economica dei servizi di diagnosi, finanziamento,
progettazione, installazione, gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione
pubblica con ammodernamento tecnologico e funzionale, del servizio energia e
manutenzione degli impianti termici degli edifici comunali, previo inserimento nel Piano
Triennale delle OO.PP 2021-2023;

Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 359 del-
17/05/2022:
si è preso atto che la ditta SIRAM SPA risulta Promotrice della procedura riconoscendo
alla stessa il diritto di prelazione esercitabile in esito alla gara nei termini di cui
all’art.183 D. Lgs. 50 del 2016 e ove ricorrano le condizioni ivi previste per l’esercizio
del diritto de quo;
è stato dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento della concessione avente per
oggetto i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica
illuminazione stradale, ivi compresa la fornitura di energia elettrica, la progettazione
ed esecuzione degli interventi di messa a norma dell'impianto con sostituzione delle
armature e di ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso, le attività
finalizzate al conseguimento del risparmio energetico nonché la manutenzione e
gestione degli impianti elettrici e termici degli edifici comunali e fornitura di gas
naturale”, di cui allo studio di fattibilità presentato dall’impresa SIRAM SPA e
approvato con la summenzionata delibera di G.C. n.130/2021, mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art.183 del decreto legislativo n.50 del 2016, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con attribuzione di punteggi in base agli
elementi di valutazione indicati nel bando e nel disciplinare di gara;
è stato stabilito che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;
sono stati approvati gli schemi di Bando di Gara e il relativo Disciplinare di gara;
è stato dato atto che la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera è interamente
finanziata con capitali privati,  mediante l'istituto del “Progetto di Finanza”, così come
previsto dagli artt.183 e seguenti del D.Lgs. n.50 del 2016;

- Considerato che con propria determina n. 576 del 29.08.2022 è stata nominata la
Commissione Giudicatrice di Gara per i lavori di cui all’oggetto;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.454 del 13-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



- Considerato che con verbale n. 8 del 23.11.2022, in seduta pubblica, la Commissione
Giudicatrice di Gara ha proposto l'aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico ATI
Siram-Veolia (Impresa mandataria capogruppo) con sede in Milano, Via Anna Maria
Mozzoni n.12,P.Iva 08786190150, e Luxor s.r.l. (Impresa mandante) con sede in
Valguarnera C., Via Petrarca n.44, P.Iva 00099670861, che ha offerto lo 0,100% del ribasso
sul canone annuo a base di gara di €.282.353,00 e la riduzione del tempo di esecuzione dei
lavori di un mese;

- Considerato che si rende necessario approvare il summenzionato verbale di gara n. 8 e
procedere, contestualmente, all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’Operatore
Economico ATI Siram-Veolia (Impresa mandataria capogruppo) con sede in Milano, Via
Anna Maria Mozzoni n.12, P.Iva 08786190150, e Luxor s.r.l. (Impresa mandante) con sede
in Valguarnera C., Via Petrarca n.44, P.Iva 00099670861;

- Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Approvare il verbale di gara n. 8 del 23.11.2022 con il quale la Commissione Giudicatrice
ha proposto l’aggiudicazione dei "Lavori di ottimizzazione e riqualificazione degli impianti
di pubblica illuminazione, del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica
con annessa fornitura del vettore energetico elettrico, del servizio energia degli impianti
termici ed elettrici degli edifici comunali - lavori di riqualificazione ed efficienza
energetica", CUP: E86C19000220005 e CIG: 9239026D6F, all’Operatore Economico ATI
Siram-Veolia (Impresa mandataria capogruppo) con sede in Milano, Via Anna Maria
Mozzoni n.12, P.Iva 08786190150, e Luxor s.r.l. (Impresa mandante) con sede in
Valguarnera C., Via Petrarca n.44, P.Iva 00099670861.

2) Aggiudicare i "Lavori di ottimizzazione e riqualificazione degli impianti di pubblica
illuminazione, del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica con
annessa fornitura del vettore energetico elettrico, del servizio energia degli impianti
termici ed elettrici degli edifici comunali - lavori di riqualificazione ed efficienza
energetica", CUP: E86C19000220005 e CIG: 9239026D6F, all’Operatore Economico ATI
Siram-Veolia (Impresa mandataria capogruppo) con sede in Milano, Via Anna Maria
Mozzoni n.12, P.Iva 08786190150, e Luxor s.r.l. (Impresa mandante) con sede in
Valguarnera C., Via Petrarca n.44, P.Iva 00099670861, per un canone annuo di
€.282.070,65 oltre IVA di legge e tempo di esecuzione per 1 anno ed 11 mesi naturali e
consecutivi dalla data del verbale di inizio lavori.

3) Subordinare l'efficacia del presente provvedimento al completamento, con esito positivo,
delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo
all’Operatore Economico aggiudicatario.

4) Dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 6 e comma 7 del Codice degli Appalti,
l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.454 del 13-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



5) Comunicare il presente provvedimento ai concorrenti che hanno formulato offerta, ai sensi
dell'ex art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.454 del 13-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


